

证券代码：300004

证券简称：南风股份

公告编号：2019-016

南方风机股份有限公司

2018年度业绩快报

本公司及其董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2018 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	951,007,635.94	875,516,775.50	8.62%
营业利润	-660,653,226.34	-135,365,401.85	-388.05%
利润总额	-1,094,941,823.90	53,452,262.63	-2148.45%
归属于上市公司股东的净利润	-1,085,762,389.66	30,100,708.86	-3707.10%
基本每股收益	-2.15	0.06	-3683.33%
加权平均净资产收益率	-42.35%	0.97%	-43.32%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	2,864,619,969.59	3,853,402,772.56	-25.66%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,994,428,553.75	3,125,503,447.01	-36.19%
股本	497,510,271.00	509,218,928.00	-2.30%
归属于上市公司股东的每股净资产	4.01	6.14	-34.69%

注：1、本表数据为公司合并报表数据；

2、基本每股收益、净资产收益率按加权平均法计算。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩

报告期内，公司实现营业总收入为 95,100.76 万元，较去年同期上升 8.62%；营业利润-66,065.32 万元，较去年同期下降 388.05%；利润总额-109,494.18 万元，较去年同期下降 2,148.45%；归属于上市公司股东的净利润-108,576.24 万元，较去年同期下降 3,707.10%。其中，营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润大幅下降的主要原因系：

(1) 报告期内，因公司原董事长、总经理杨子善先生的个人债务存在冒用公司名义作为借款人或担保人的情形，从而导致公司牵涉 15 宗诉讼/仲裁案件，其中 8 宗诉讼案件已作出一审判决，1 宗仲裁案件已作出裁决。因此，根据《企业会计准则第 13 号—或有事项》以及公司会计政策的相关规定，并基于谨慎性原则，公司对上述诉讼/仲裁案件计提预计负债金额较大。

(2) 报告期内，公司全资子公司中兴装备经营业绩不及预期，公司对收购中兴装备所形成的商誉进行初步减值测试，拟计提商誉减值准备额度较大所致（具体减值金额需依据评估机构出具的商誉减值测试评估报告确定）。

报告期内公司基本每股收益为-2.15 元，较去年同期下降 3,683.33%；净资产收益率-42.35%，较去年同期下降 43.32%，主要原因系报告期内公司归属于上市公司股东的净利润大幅下降。

2、财务状况

报告期末，公司总资产余额为 286,462.00 万元，比期初下降 25.66%；归属于上市公司股东的所有者权益为 199,442.86 万元，比期初下降 36.19%；每股净资产为 4.01 元，比期初下降 34.69%，主要原因系报告期内公司归属于上市公司股东的净利润大幅下降。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩在公司 2019 年 1 月 30 日披露的业绩预告范围内，不存在差异。

四、其他相关说明

1、本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据以公司在指定信息披露媒体上披露的 2018 年年度报告为准。

2、截止本公告日，公司董事会尚未就公司 2018 年度利润分配情况进行任何讨论。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

3、上述商誉减值准备、预计负债是公司财务部门初步测算结果，未经专业机构评估、审计。

4、公司因原董事长、总经理杨子善先生的个人债务而牵扯的诉讼/仲裁案件，具体内容及进展情况详见公司分别于 2018 年 5 月 24 日、2018 年 6 月 1 日、2018 年 6 月 12 日、2018 年 6 月 22 日、2018 年 7 月 4 日、2018 年 7 月 10 日、2018 年 8 月 17 日、2018 年 10 月 30 日、2018 年 11 月 2 日、2018 年 11 月 8 日、2019 年 1 月 7 日、2019 年 1 月 11 日、2019 年 1 月 15 日、2019 年 1 月 29 日、2019 年 2 月 13 日在中国证监会指定创业板信息披露网站巨潮资讯网上披露的公司公告。

截止本公告日，共有 8 宗诉讼案件已作出一审判决，但公司均已提起上诉，相关案件判决均未生效。除已经作出仲裁裁决的 1 宗案件外，公司在上述案件中最终实际需承担的责任尚待人民法院或仲裁机构作出生效法律文书确定。

5、公司全资子公司中兴能源装备有限公司因涉嫌环境污染罪被如皋市人民检察院提起公诉，具体内容详见公司于 2018 年 10 月 31 日在中国证监会指定创业板信息披露网站巨潮资讯网披露的公司公告。截止本公告日，上述案件尚在审理过程中，对公司利润的影响尚存在不确定性。截止目前，中兴装备生产经营秩序正常。

6、经公司第四届董事会第九次会议审议通过，公司全资子公司广东南风投资有限公司（以下简称“南风投资”）将其所持有的新疆丝路联众新能源有限公司（以下简称“新疆丝路”）25%股权转让给新疆吉瑞祥能源有限公司（以下简称“吉瑞祥能源”）。根据双方签署的《新疆丝路联众新能源有限公司股权转让

协议书》（以下简称“股权转让协议”）的相关约定，吉瑞祥能源应在 2018 年 6 月 30 日前向南风投资支付 6,580 万元股权转让款，新疆吉瑞祥科技股份有限公司（以下简称“吉瑞祥科技”）、自然人吉祥、新疆丝路为吉瑞祥能源按时足额支付股权转让款提供连带责任保证担保。因吉瑞祥能源未能按照股权转让协议约定向南风投资支付上述股权转让款，吉瑞祥科技、吉祥、新疆丝路亦没有履行连带责任保证担保。2019 年 1 月，南风投资向佛山市中级人民法院提起诉讼。具体内容详见公司公告。截至本公告日，该案件尚未开庭审理，对公司本期利润或期后利润的影响尚存在不确定性，最终实际影响需以法院判决为准。

7、公司于 2018 年 6 月 28 日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）对公司的《调查通知书》（沪调查通字 2018-2-026 号）。因公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，决定对公司进行立案调查。截止本公告日，公司尚未收到中国证监会的调查结论或相关进展文件。目前公司生产经营情况正常，未发生重大变化。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2018 年）修订》、《深圳证券交易所上市公司重大违法强制退市实施办法》的规定，如公司因此受到中国证监会行政处罚，并被认定构成重大信息披露违法行为，公司将触及《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2018 年修订）》第 13.1.1 条规定的重大信息披露违法情形，公司股票存在被暂停上市的风险。

立案调查期间，公司将积极配合中国证监会的调查工作，并严格按照相关法律法规规定履行信息披露义务，每月至少披露一次风险提示公告，说明立案调查的进展情况和公司股票可能被暂停上市的风险。敬请广大投资者注意风险，理性投资。

五、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

南方风机股份有限公司董事会

二〇一九年二月十九日